
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민생활지원과

정책: 국민기초생활보장

단위: 국민기초생활수급자 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2008년도 추경 1 회 일반회계 주민생활지원과

주민생활지원과 40,454,383 37,433,292 3,021,091

국 33,400,222 31,599,542 1,800,680

시비 5,400,304 5,531,684 △131,380

구비 1,653,857 302,066 1,351,791

국민기초생활보장 37,016,718 34,590,021 2,426,697

국 32,734,751 30,937,188 1,797,563

시비 3,148,989 3,598,866 △449,877

구비 1,132,978 53,967 1,079,011

국민기초생활수급자 지원 36,745,742 33,724,268 3,021,474

국 32,557,179 30,760,731 1,796,448

시비 3,103,432 2,958,628 144,804

구비 1,085,131 4,909 1,080,222

생계급여 26,806,050 24,982,703 1,823,347

국 24,125,686 23,179,995 945,691

시비 1,876,255 1,802,708 73,547

구비 804,109 0 804,109

301 일반보상금 26,806,050 24,982,703 1,823,347

국 24,125,686 23,179,995 945,691

시비 1,876,255 1,802,708 73,547

구비 804,109 0 804,109

01 사회보장적수혜금 26,806,050 24,982,703 1,823,347

○일반수급자 생계급여 26,806,050 24,982,703 1,823,347경정 26,806,050,000원

국 24,125,686 23,179,995 945,691

시비 1,876,255 1,802,708 73,547

구비 804,109 0 804,109

주거급여 7,518,219 7,125,954 392,265

국 6,766,465 6,616,485 149,980

시비 526,228 509,469 16,759

구비 225,526 0 225,526

301 일반보상금 7,518,219 7,125,954 392,265

국 6,766,465 6,616,485 149,980

시비 526,228 509,469 16,759

구비 225,526 0 225,526

01 사회보장적수혜금 7,518,219 7,125,954 392,265

○주거급여 7,518,219 7,125,954 392,265경정 7,518,219,000원

국 6,766,465 6,616,485 149,980

시비 526,228 509,469 16,759

구비 225,526 0 225,526

교육급여 1,291,679 880,525 411,154

국 1,162,523 816,988 345,535

시비 90,409 63,537 26,872

구비 38,747 0 38,747

301 일반보상금 1,291,679 880,525 411,154

국 1,162,523 816,988 345,535

시비 90,409 63,537 26,872

구비 38,747 0 38,747

01 사회보장적수혜금 1,291,679 880,525 411,154
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부서: 주민생활지원과

정책: 국민기초생활보장

단위: 국민기초생활수급자 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○수급자 교육급여 1,291,679 880,525 411,154경정 1,291,679,000원

국 1,162,523 816,988 345,535

시비 90,409 63,537 26,872

구비 38,747 0 38,747

해산장제급여 169,343 163,626 5,717

국 152,410 147,263 5,147

시비 11,853 11,454 399

구비 5,080 4,909 171

301 일반보상금 169,343 163,626 5,717

국 152,410 147,263 5,147

시비 11,853 11,454 399

구비 5,080 4,909 171

01 사회보장적수혜금 169,343 163,626 5,717

○해산장제급여 169,343 163,626 5,717경정 169,343,000원

국 152,410 147,263 5,147

시비 11,853 11,454 399

구비 5,080 4,909 171

수급자 난방비지원 388,991 0 388,991

국 350,095 0 350,095

시비 27,227 0 27,227

구비 11,669 0 11,669

301 일반보상금 388,991 0 388,991

국 350,095 0 350,095

시비 27,227 0 27,227

구비 11,669 0 11,669

01 사회보장적수혜금 388,991 0 388,991

○수급자 난방비 388,991 0 388,991388,991,000원

국 350,095 0 350,095

시비 27,227 0 27,227

구비 11,669 0 11,669

차상위계층 지원 270,976 865,753 △594,777

국 177,572 176,457 1,115

시비 45,557 640,238 △594,681

구비 47,847 49,058 △1,211

차상위계층 및 저소득주민 긴급 구호비 지원 0 594,820 △594,820

시비 0 594,820 △594,820

301 일반보상금 0 594,820 △594,820

시비 0 594,820 △594,820

01 사회보장적수혜금 0 594,820 △594,820

○차상위계층 및 저소득주민 긴급구호비

0 594,820 △594,820경정 0원

시비 0 594,820 △594,820

차상위계층양곡지원 50,716 30,476 20,240

국 40,572 24,380 16,192

시비 5,072 3,048 2,024

구비 5,072 3,048 2,024

301 일반보상금 50,716 30,476 20,240
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부서: 주민생활지원과

정책: 국민기초생활보장

단위: 차상위계층 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 40,572 24,380 16,192

시비 5,072 3,048 2,024

구비 5,072 3,048 2,024

01 사회보장적수혜금 50,716 30,476 20,240

○차상위계층 양곡지원 50,716 30,476 20,240경정 50,716,000원

국 40,572 24,380 16,192

시비 5,072 3,048 2,024

구비 5,072 3,048 2,024

긴급복지 171,250 190,097 △18,847

국 137,000 152,077 △15,077

시비 17,125 19,010 △1,885

구비 17,125 19,010 △1,885

301 일반보상금 171,250 190,097 △18,847

국 137,000 152,077 △15,077

시비 17,125 19,010 △1,885

구비 17,125 19,010 △1,885

01 사회보장적수혜금 171,250 190,097 △18,847

○긴급복지지원사업 171,250 190,097 △18,847경정 171,250,000원

국 137,000 152,077 △15,077

시비 17,125 19,010 △1,885

구비 17,125 19,010 △1,885

무연고 사망자 처리 6,650 7,000 △350

201 일반운영비 4,750 5,000 △250

01 사무관리비 4,750 5,000 △250

○무연고 사체처리 공고료 4,750 5,000 △250경정 4,750,000원

307 민간이전 1,900 2,000 △100

05 민간위탁금 1,900 2,000 △100

○무연고사망자 사체처리 위탁료

1,900 2,000 △100경정 1,900,000원

영세민 전세자금 손실보전 19,000 20,000 △1,000

305 배상금등 19,000 20,000 △1,000

01 배상금등 19,000 20,000 △1,000

○영세민전세자금 손실보전 배상금

19,000 20,000 △1,000경정 19,000,000원

복지기반 조성 3,177,698 2,819,571 358,127

국 665,471 662,354 3,117

시비 2,251,315 1,932,818 318,497

구비 260,912 224,399 36,513

사회복지시설 운영 2,052,440 1,731,670 320,770

시비 2,036,867 1,728,070 308,797

구비 15,573 3,600 11,973

사회복지관 운영 1,568,702 1,334,800 233,902

시비 1,568,702 1,334,800 233,902

307 민간이전 1,568,702 1,334,800 233,902
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부서: 주민생활지원과

정책: 복지기반 조성

단위: 사회복지시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비 1,568,702 1,334,800 233,902

02 민간경상보조 1,568,702 1,334,800 233,902

○사회복지관운영비 지원

1,568,702 1,334,800 233,902경정 1,568,702,000원

시비 1,568,702 1,334,800 233,902

재가복지 봉사센터 운영 344,705 333,710 10,995

시비 344,705 333,710 10,995

307 민간이전 344,705 333,710 10,995

시비 344,705 333,710 10,995

02 민간경상보조 344,705 333,710 10,995

○재가복지봉사센터 운영비지원

344,705 333,710 10,995경정 344,705,000원

시비 344,705 333,710 10,995

영구임대아파트단지내 사회복지관프로그램 운영 60,000 36,000 24,000

시비 60,000 36,000 24,000

307 민간이전 60,000 36,000 24,000

시비 60,000 36,000 24,000

02 민간경상보조 60,000 36,000 24,000

○영구임대아파트 프로그램 운영비지원

60,000 36,000 24,000경정 60,000,000원

시비 60,000 36,000 24,000

영구임대아파트 및 저소득밀집지역 목욕탕 운영비지

원

24,000 12,000 12,000

시비 24,000 12,000 12,000

307 민간이전 24,000 12,000 12,000

시비 24,000 12,000 12,000

02 민간경상보조 24,000 12,000 12,000

○영구임대아파트 목욕탕 운영비지원

24,000 12,000 12,000경정 24,000,000원

시비 24,000 12,000 12,000

두송종합사회복지관 기능보강사업비 39,873 0 39,873

시비 27,900 0 27,900

구비 11,973 0 11,973

402 민간자본이전 39,873 0 39,873

시비 27,900 0 27,900

구비 11,973 0 11,973

01 민간자본보조 39,873 0 39,873

○두송종합사회복지관 기능보강사업비

39,873 0 39,87339,873,000원

시비 27,900 0 27,900

구비 11,973 0 11,973

자원봉사 확대 104,590 59,794 44,796

국 23,064 22,947 117

시비 23,600 13,900 9,700

구비 57,926 22,947 34,979
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부서: 주민생활지원과

정책: 복지기반 조성

단위: 자원봉사 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

자원봉사 코디네이터 지원 29,898 29,896 2

국 14,949 14,948 1

구비 14,949 14,948 1

307 민간이전 29,898 29,896 2

국 14,949 14,948 1

구비 14,949 14,948 1

02 민간경상보조 29,898 29,896 2

○자원봉사코디네이터 지원 29,898 29,896 2경정 29,898,000원

국 14,949 14,948 1

구비 14,949 14,948 1

청년실업해소 구·군 자원봉사센터 운영 16,800 8,400 8,400

시비 8,400 8,400 0

구비 8,400 0 8,400

307 민간이전 16,800 8,400 8,400

시비 8,400 8,400 0

구비 8,400 0 8,400

02 민간경상보조 16,800 8,400 8,400

○청년실업해소 구·군 자원봉사센터운영 지원

16,800 8,400 8,400경정 16,800,000원

시비 8,400 8,400 0

구비 8,400 0 8,400

구·군 자원봉사센터운영 지원 31,962 5,500 26,462

시비 5,500 5,500 0

구비 26,462 0 26,462

307 민간이전 31,962 5,500 26,462

시비 5,500 5,500 0

구비 26,462 0 26,462

02 민간경상보조 31,962 5,500 26,462

○구·군 자원봉사센터 운영비지원

31,962 5,500 26,462경정 31,962,000원

시비 5,500 5,500 0

구비 26,462 0 26,462

자원봉사자 보험료 지원 16,230 15,998 232

국 8,115 7,999 116

구비 8,115 7,999 116

307 민간이전 16,230 15,998 232

국 8,115 7,999 116

구비 8,115 7,999 116

02 민간경상보조 16,230 15,998 232

○자원봉사자보험료 지원 16,230 15,998 232경정 16,230,000원

국 8,115 7,999 116

구비 8,115 7,999 116

자원봉사프로그램개발비 9,700 0 9,700

시비 9,700 0 9,700

307 민간이전 9,700 0 9,700

시비 9,700 0 9,700
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부서: 주민생활지원과

정책: 복지기반 조성

단위: 자원봉사 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상보조 9,700 0 9,700

○자원봉사프로그램 개발비지원 9,700 0 9,7009,700,000원

시비 9,700 0 9,700

지역사회서비스 혁신사업 916,438 913,438 3,000

국 642,407 639,407 3,000

시비 181,608 181,608 0

구비 92,423 92,423 0

지역서비스혁신사업 운영지원 3,000 0 3,000

국 3,000 0 3,000

307 민간이전 3,000 0 3,000

국 3,000 0 3,000

05 민간위탁금 3,000 0 3,000

○지역서비스혁신사업 3,000 0 3,0003,000,000원

국 3,000 0 3,000

복지행정 서비스 강화 104,230 114,669 △10,439

시비 9,240 9,240 0

구비 94,990 105,429 △10,439

사회복지 홍보 2,910 3,000 △90

201 일반운영비 2,910 3,000 △90

01 사무관리비 2,910 3,000 △90

○복지시책 안내책자 제작 1,410 1,500 △90경정 1,410,000원

복지전문성 강화 10,374 10,344 30

201 일반운영비 1,059 1,029 30

02 공공운영비 1,059 1,029 30

○방문상담용 통신장비 사용료 930 900 30경정 930,000원

주민서비스 통합정보시스템 구축 8,360 8,800 △440

405 자산취득비 8,360 8,800 △440

01 자산및물품취득비 8,360 8,800 △440

○주민서비스 통합정보시스템 공통기반 구축

8,360 8,800 △440경정 8,360,000원

위원회 운영 2,240 10,990 △8,750

201 일반운영비 2,240 10,990 △8,750

01 사무관리비 2,240 10,990 △8,750

○지역사회복지협의체 회의참석수당

1,050 7,840 △6,790

○생활보장위원회 회의참석수당

1,190 3,150 △1,960

경정 1,050,000원

경정 1,190,000원

사회복지 시책추진 22,591 23,780 △1,189

203 업무추진비 22,591 23,780 △1,189

03 시책추진업무추진비 22,591 23,780 △1,189

○주민생활지원국 시책추진 3,040 3,200 △160경정 3,040,000원
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부서: 주민생활지원과

정책: 복지기반 조성

단위: 복지행정 서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○모범저소득 보훈단체원 위문

2,850 3,000 △150

○복지시책추진 3,325 3,500 △175

○북한이탈주민 관계자 간담회 456 480 △24

○안부전화 및 방문상담서비스 관계자 간담회

760 800 △40

○사회복지증진 시책추진 12,160 12,800 △640

경정 2,850,000원

경정 3,325,000원

경정 456,000원

경정 760,000원

경정 12,160,000원

행정운영경비(주민생활지원과) 22,962 23,700 △738

인력운영비 6,042 6,360 △318

인력운영비 6,042 6,360 △318

203 업무추진비 6,042 6,360 △318

01 기관운영업무추진비 2,850 3,000 △150

○기관운영업무추진비 2,850 3,000 △150경정 2,850,000원

04 부서운영업무추진비 3,192 3,360 △168

○부서운영업무추진비 3,192 3,360 △168경정 3,192,000원

기본경비 16,920 17,340 △420

기본경비 16,920 17,340 △420

201 일반운영비 16,920 17,340 △420

01 사무관리비 16,920 17,340 △420

○부서운영수용비 7,980 8,400 △420경정 7,980,000원

재무활동(주민생활지원과) 237,005 0 237,005

보전지출 237,005 0 237,005

주민생활지원과 국시비보조금 반환금 237,005 0 237,005

802 반환금기타 237,005 0 237,005

01 국고보조금반환금 182,530 0 182,530

○국비보조금반환금 182,530 0 182,530

·일반수급자생계급여 55,152 0 55,152

·주거급여(현금) 390 0 390

·일반수급자교육급여 9,576 0 9,576

·긴급복지지원사업 26,623 0 26,623

·지역사회서비스자체개발형(시)

63,629 0 63,629

·지역사회서비스자체개발형(구)

27,160 0 27,160

55,152,000원

390,000원

9,576,000원

26,623,000원

63,629,000원

27,160,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 54,475 0 54,475

○시비보조금반환금 54,475 0 54,475

·일반수급자생계급여 6,984 0 6,984

·주거급여(현금) 49 0 49

·일반수급자교육급여 1,197 0 1,197

·자녀교통비(수급자) 897 0 897

6,984,000원

49,000원

1,197,000원

897,000원
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부서: 주민생활지원과

정책: 재무활동(주민생활지원과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

·자녀학용품비(수급자) 2,562 0 2,562

·본인부담의료비 4,417 0 4,417

·생계보조비(차상위) 490 0 490

·자녀교통비(차상위) 187 0 187

·자녀학용품비(차상위) 63 0 63

·긴급복지지원사업 3,328 0 3,328

·사회복지시설공익요원인건비 1,072 0 1,072

·재가복지봉사센터 140 0 140

·지역사회서비스자체개발형(시)

27,269 0 27,269

·지역사회서비스자체개발형(구)

5,820 0 5,820

2,562,000원

4,417,000원

490,000원

187,000원

63,000원

3,328,000원

1,072,000원

140,000원

27,269,000원

5,820,000원
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